



Medlemmerne af Borgerrepræsentationen

Til medlemmerne af Borgerrepræsentationen - Kgs. Enghave Lokaludvalgs ønsker til Budget 2022

19. maj 2021

Sagsnummer
2021-0137739

Dokumentnummer
2021-0137739-1

Kære Borgerrepræsentant

Kgs. Enghave Lokaludvalg vil gerne som indgang til behandlingen af budget 2022 for Københavns Kommune henlede jeres opmærksomhed på nogle områder i bydelen, der fortjener særlig opmærksomhed.

Permanent bevilling til Karens Minde Kulturhus

Karens Minde Kulturhus er en kulturinstitution af meget stor værdi for hele København. Kulturhuset har siden 2013 (bortset fra 2015) haft en årlig bevilling på 300.000 kr. Bevillingen gives til at styrke husets aktiviteter, herunder til en udvidet åbningstid. Kulturhuset gennemfører en række forskellige kulturelle aktiviteter på et højt niveau, og der har gennem årene været et stigende besøgstal som følge heraf og som følge af det stigende befolkningstal i Sydhavnen. Karens Minde Kulturhus står for aktiviteter for alle aldersgrupper.

Hvis støtten trækkes væk, vil resultatet være mindre personale og færre aktiviteter i kulturhuset især til aktiviteter i weekenden og om aftenen, altså i den fritid, hvor de fleste borgere kan benytte sig af tilbuddene i kulturhuset.

Kgs. Enghave Lokaludvalg ønsker, at den årlige støtte gøres permanent, så Karens Minde Kulturhus kan indrette sig på dette.

Trafikanalyse af Sydhavnsvej

Sydhavnsvej er allerede en af de mest trafikerede veje i København. Det i forvejen store trafikpres må forventes at vokse i betydelig grad i de kommende år, hvor en række store projekter skal realiseres. Det drejer sig om den nye skole på Sluseholmen, lokalplanen for Mosestien, byggeriet på Stejlepladsen og Bådehavnsvej Vest samt byudviklingen af Trekantgrunden. Såvel Bådehavnsvej (bådehavnsvej Vest og Stejlepladsen) og Trekantgrunden (Borgmester Christiansens Gade) er

Sekretariatet for Vesterbro og
Kgs. Enghave Lokaludvalg
Lyrskovgade 4
1758 København V

EAN-nummer
5798009800275

www.kk.dk/lokaludvalg

flaskehalse, hvor trafikken kun har en vej ud og ind Vi ønsker, at der på Budget 2022 afsættes midler til en samlet trafikanalyse af konsekvenserne af de mange projekter med en beskrivelse af, hvordan trafikken kan afvikles med størst mulig hensyntagen til de bløde trafikanter og med mest mulig fleksibilitet for biler og øvrig motoriseret trafik.

Naturlegepladsen i Valbyparken

Naturlegepladsen i valbyparken er Københavns største og mest besøgte legeplads. Legepladsen er nu så nedslidt, at den bør istandsættes snarest muligt. Nedslidningen er kun blevet mere tydelig under Corona epidemien, da mange familier har brugt legepladsen som et af de få tilgængelige steder, hvor børnene har kunnet udfolde sig fysisk. Der er ikke bevilget midler til at vedligeholde pladsen siden 2018, og lokaludvalget ønsker derfor, at der afsættes midler på Budget 2022 til en gennemgribende istandsættelse af naturlegepladsen.

Bavnehøj Allé - styrkelse af Områdefornyelsens projekter

Styregruppen for Områdefornyelsen Bavnehøj har valgt at prioritere to projekter fra kvartersplanen, der vedrører Bavnehøj Allé, nemlig "Vi Mødes i Bavnehøj" og " Vi forbinder Bavnehøj Fra nord til Syd og øst til vest". De to projekter skal ses som et samlet større projekt, da en styrkelse af forbindelsen fra Sjælør Boulevard ind over kirkegården og ned af Bavnehøj Allé og som ender på Enghavevej ved tunnellen til Jernbanebyen og Otto Busses Vej uundgåeligt skal fungere og hænge sammen med etableringen af Bavnehøj Allé som byrum.

Behovet for at de to projekter foregår som en samlet planlægning og etablering er vigtigt for at begge dele kommer til at fungere både det nye bydelsrum og forbindelserne for især de bløde trafikanter på tværs.

Projektet består af to forskellige funktioner der skal fungere samtidigt. Og da indretningen af byrumsdelen på Bavnehøj Allé skal forsøge at tage hensyn til at Bavnehøj Allé har mange forskellige brugergrupper, erhvervslejemål og ikke mindst meget blandet bebyggelse som naboer. Heriblandt Almene boliger, ungdomsboliger, beskyttede boliger, ældre boliger samt en Kirke, institution og Klubben Ajax' lokaler, så er en grundig inddragende og længere er proces vigtig for et ordentligt projekt.

Hvis vi tidligt arbejder videre med projektet og får midler fra Københavns kommune i budgettet er det her et projekt der har potentiale til også at kunne få anden finansiering fra fonde og dermed kan flere af Områdefornyelsens midler bruges i andre projekter.

Kgs. Enghave Lokaludvalg finder det derfor vigtigt at der bestilles budgetnotat på det samlede projekt tidligt i forløbet, da erfaringer fra Områdefornyelsen Sydhavn og Skybrudsplan Karens Minde og Scandiagade viser at det tager tid med en god inddragende proces.

Ny idrætshal og daginstitution på Topstykket på Teglholmen

Der ser nu ud til at komme gang i byggeriet af den nye kirke på Teglholmen. Det har længe været planlagt, at der på nabogrunden skal opføres en idrætshal med en daginstitution i samme bygning. Der er stort behov for både flere idrætsfaciliteter og flere pasningsmuligheder på Teglholmen og Sluseholmen. Kgs. Enghave Lokaludvalg ønsker derfor, at projektet opprioriteres på næste års budget.

Kulturhus og Folkepark ved den nye kirke på Teglholmen (Topstykket 20)

Kultur- og Fritidsudvalget besluttede på deres møde den 14. april 2021 at arbejde videre med et medlemsforslag fra Venstre om at iværksætte et samarbejde med Sydhavn Sogn om at skabe et kulturhus og en folkepark på Teglholmen. Kgs. Enghave Lokaludvalg er enig i motiveringen for medlemsforslaget, herunder at både Teglholmen og Sluseholmen er et kultur- og idrætsfattigt område. Lokaludvalget bakker derfor op om medlemsforslaget og finder, at der bør findes midler på budget 2022 til den videre planlægning af projektet, hvor kirkens stueetage og udendørsarealer skal dedikeres til kulturhus og folkepark.

Permanent finansiering af Feriecamp i Sydhavnen

I Sydhavnen er det Børnekulturstedet, der står i spidsen for FerieCamp med aktiviteter for skolebørn i skolernes ferier. Konceptet har vundet stor tilslutning i vores bydel, hvor borgerne har en gennemsnitlig lavere indtægt end de resterende bydele i Københavns Kommune. Lokaludvalget ønsker en permanent sikring af denne aktivitet i forbindelse med Budget 2022.

Igangsættelse af renoveringen af Østre Kapel

Kongens Enghave Lokaludvalg har siden sin Bydelsplan fra 2010 haft et ønske om en renovering af Østre Kapel på Vestre Kirkegård og en indretning af bygningen til helårskulturinstitution. Bygningen fra 1913 af arkitekt Holger Jacobsen er kendt bevaringsværdig, men den har stået ubenyttet og forsømt i henved 70 år. I lokaludvalget er vi glade for, at

der blev fundet midler i overførselssagen til en planlægningsbevilling af renoveringen af Østre Kapel. Denne sag tog dog så lang tid at få igennem, at vi finder det nødvendigt på grund af bygningens tilstand at selve renoveringen går i gang hurtigst muligt. Derfor bør der i forbindelse med Budget 2022 afsættes midler til den del af renoveringen, som ikke dækkes af fonde.

Øget Grunddriftsbevilling til SydhavnsCompagniet

Kgs. Enghave Lokaludvalg ønsker, at grunddriftsbevillingen til SydhavnsCompagniet øges, så SydhavnsCompagniet kan opretholde de nuværende indsatser og håndtere forestående udfordringer. Ud over driften af Aktivitets- og samværstilbuddet drejer sig bl.a. om at styrke den opsøgende indsats ift. drikkefællesskaber på Anker Jørgensens Plads (AJ), samt styrke de familieorienterede indsatser. Indsatser, som lokaludvalget mener, at der er hårdt brug for i Sydhavnen.

Sydhavnen er et udsat byområde. SydhavnsCompagniet udgør et stort aktiv for Sydhavnen, da de varetager en række forskellige og vigtige opgaver for, og med, udsatte borgere.

SydhavnsCompagniet er således også aktiv i indsatsen for *dels* at forbedre forholdene på AJ-Plads for beboerne og *dels* at være lydhør overfor øldrikkernes behov ift. at få udviklet et nyt byrum med øldrikkere. SydhavnsCompagniet er en værdifuld medspiller og initiativtager til mange af Sydhavnens aktiviteter. De bidrager med viden og input i centrale netværk og er medvirkende til at løfte vigtige lokale traditioner som jul og Sankt Hans arrangementer. Derudover er de involverede i at oprette nye relevante tilbud og indsatser for at sikre en social integration og konstruktiv lokalsamfundsudvikling.

SydhavnsCompagniets grundbevilling er ikke blevet forhøjet siden den blev bevilliget tilbage i 2004, hvor de havde langt mindre faciliteter og brugergruppe. I dag er de desuden faciliteterne og tovholder for en lang række netværksgrupper som spænder fra misbrugsforebyggelse til familieorienterede spisefællesskaber etc.

Vi ønsker at SydhavnsCompagniet skal varetage og udvikle de nuværende opgaver omkring udsatte borgere samt fortsætte deres lokalsamfundsfokus. Hvis det skal ske, er det Lokaludvalgets klare opfattelse, at det er nødvendigt at grunddriftsbevillingen forhøjes med 774.000 kr. Bevillingen udgør for tiden 1.226.000 kr. som vi ønsker forhøjet til 2.000.000 kr.

Forlængelse af bevillingen til IPS Beskæftigelsesindsatsen i Sydhavnen.

IPS står for Individuel Placering og Støtte af borgere, der enten har en misbrugsproblematik eller er psykisk syge, og som derfor er meget langt fra arbejdsmarkedet. IPS Sydhavnen blev iværksat i forbindelse med budget 2019. Med budget 2019 blev godkendt en årlig bevilling fra Beskæftigelses- og Integrationsudvalget til en fremskudt indsats i Sydhavnen på 1,7 mio. kr. i perioden 2019-2021. Bevillingen til IPS Sydhavn udløber i år.

Indsatsen har haft en positiv effekt for nogle af de mest udsatte borgere i Sydhavnen. På trods af at aktiviteterne har været nedsat på grund af Corona Epidemien, er det næsten lykkedes at nå måltallet på at 25% af deltagerne er kommet i beskæftigelse to år efter opstarten, det nøjagtige tal er 22%. Kgs. Enghave Lokaludvalg ønsker, at projektet får mulighed for at fortsætte, og at der derfor afsættes midler til dette på næste års budget.

På lokaludvalgets vegne

Joan Røge

Formand for Kgs. Enghave Lokaludvalg